
Estratto del verbale della seduta della Giunta Comunale del 8 febbraio 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

Oggetto: Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione
pubblicitaria.  Approvazione  tariffe  anno  2023  e  definizione  della  scadenza  per  il
pagamento.

L’ 8 febbraio 2023 si è riunita la Giunta Comunale con l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente
normativa e alla luce della disciplina comunale per il relativo funzionamento.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze: 

Cognome Nome Qualifica Presenti/Assenti In sede/ Da remoto

GALIMBERTI PROF. GIANLUCA Sindaco assente //

VIRGILIO SIG. LEONARDO Vice Sindaco presente da remoto

RUGGERI DOTT.SSA MAURA Assessore presente da remoto

MANZI SIG. MAURIZIO Assessore presente da remoto

MANFREDINI DOTT.SSA BARBARA Assessore presente da remoto

VIOLA DOTT.SSA ROSITA Assessore presente da remoto

PASQUALI SIG.RA SIMONA Assessore presente da remoto

ZANACCHI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

BURGAZZI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

Partecipa da remoto il Segretario Generale: DOTT.SSA DI GIROLAMO GABRIELLA

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa ad oggetto:

Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione  pubblicitaria.
Approvazione tariffe anno 2023 e definizione della scadenza per il pagamento.

Visti i pareri allegati alla stessa

DELIBERA

1. di approvare, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese, la proposta deliberativa
ad oggetto:

Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione  pubblicitaria.
Approvazione tariffe anno 2023 e definizione della scadenza per il pagamento.

2.  di  dichiarare,  con separata  votazione,  con  voto  unanime favorevole  dei  presenti  espresso  in  forma
palese,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma –  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

VIRGILIO SIG. LEONARDO DI GIROLAMO DOTT.SSA GABRIELLA

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

Settore PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, MANUTENZIONE, MOBILITÀ SOSTENIBILE, PROTEZIONE
CIVILE

Servizio Servizio Viabilità, Suolo e sottosuolo Protezione civile, Illuminazione, TPL

OGGETTO Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione,  occupazione  o  esposizione
pubblicitaria.  Approvazione  tariffe  anno  2023  e  definizione  della  scadenza  per  il
pagamento.

PREMESSE 1) Richiamato l'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n.  160,  in  particolare i  commi
dall'816  all'847  relativi  alla  istituzione  e  alla  disciplina  del  canone  patrimoniale  di
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria.

 
2) Deliberazione di consiglio comunale n. 9 del 31/03/2021 avente oggetto "Istituzione del
canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e
approvazione del relativo regolamento".

 
3)  Articolo  30  del  citato  regolamento  che,  al  comma  1,  fissa  la  scadenza  per  il
pagamento del  canone nel  31  marzo  di  ogni  anno,  lasciando la  facoltà  alla  Giunta
Comunale  di  deliberare  una  diversa  scadenza  in  occasione  dell'approvazione  delle
relative tariffe; al comma 2, stabilisce la facoltà di richiedere rateizzazione in 4 rate per
importi superiori ad Euro 260,00.

 
4) Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.38 come approvata nella seduta del
23/02/2022  ad  oggetto:  "Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione,
occupazione o esposizione pubblicitaria.  Approvazione tariffe  anno 2022  e definizione
della scadenza per il pagamento".

MOTIVAZIONE 1)  Con  l'articolo  1,  commi  dal  816  al  847  della  Legge  n.  160/2019,  è  stato  istituito  e
disciplinato  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione
pubblicitaria, che sostituisce i previgenti prelievi costituiti dal canone per l'occupazione di
spazi  ed aree pubbliche e l'imposta comunale sulla pubblicità e diritti  sulle pubbliche
affissioni.

 
2)  In  ottemperanza  alla  citata  normativa  il  Consiglio  Comunale  ha  adottato  il
regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, il  quale demanda alla Giunta Comunale l'approvazione delle
relative  tariffe,  determinate  mediante  la  definizione  dei  coefficienti  moltiplicatori  di
riduzione/maggiorazione  da  applicarsi  alla  tariffa  standard  stabilita  dalla  normativa
nazionale,  da individuarsi  all'interno dei  range indicati  nell'allegato B del  regolamento
medesimo.

 
3) Ciascun range, stabilito per ogni singola tipologia di occupazione dal regolamento per
l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione
pubblicitaria, è costituito da un intervallo di valori riferito al coefficiente moltiplicatore di
riduzione/maggiorazione,  contenuto  fra  un  coefficiente  minimo  ed  un  coefficiente
massimo.

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

 
4) I range di cui sopra sono stati determinati in funzione dell'importanza delle aree, degli
spazi  e  del  beneficio  economico  derivabile  dall'occupazione  o  dal  messaggio
pubblicitario.

 
5) Si rende necessario provvedere all'approvazione delle relative tariffe per l'anno 2023,
modulando le stesse in funzione di quanto sopra descritto e in ottemperanza alla citata
normativa,  la  quale dispone che il  canone venga disciplinato  dagli  enti  in  modo da
assicurare  un  gettito  pari  a  quello  conseguito  dai  canoni  e  dai  tributi  che sono  stati
sostituiti  dal canone (canone per l'occupazione di  spazi  ed aree pubbliche e imposta
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni).

 
6) Si ritiene di mantenere inalterate le tariffe relative alle tipologie di occupazioni previste
dal  vigente  regolamento per  l'applicazione del  "Canone Patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria" al fine di evitare un appesantimento del carico
fiscale  dei  contribuenti  e  di  adeguare al  solo aumento ISTAT la  tariffa  per  utente per
occupazioni  permanenti  relativa  al  canone  forfettario  per  occupazione  con  cavi,
condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione di servizi
pubblici per anno 2023.

 
7) La vigente normativa prevede che la tariffa per utente per occupazioni permanenti
relativa  al  canone  forfettario  per  occupazione  con  cavi,  condutture,  impianti  o  con
qualsiasi  altro manufatto da aziende di erogazione di  servizi  pubblici,  venga rivalutata
annualmente  in  base  all'indice  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  rilevati  al  31  dicembre
dell'anno precedente.

 
8)  Si  conferma pertanto  la  tariffa  per  utente  per  occupazione con cavi,  condutture,
impianti  o  con  qualsiasi  altro  manufatto  da  aziende  di  erogazione  di  servizi  pubblici,
rivalutata per l'anno 2023, in euro 1,156=1,15 (arrotondato) posto che l'indice ISTAT dei
prezzi  al  consumo rilevati  al  31 dicembre 2022 ha fatto registrare una variazione del +
11,6% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

 
9)  Visto  l'art.  30  del  regolamento  per  l'applicazione  del  canone  patrimoniale  di
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  nella  seduta  del
Consiglio Comunale n.9 del 31 marzo 2021, si conferma la scadenza per il pagamento del
canone nel giorno 31/03/2023.

 
10) Tenuto conto della specificità della materia e della differente normativa che disciplina
il  canone di  concessione per l'occupazione di  aree destinate ai  mercati,  alle fiere,  al
commercio  su  area  pubblica  e  ai  produttori  agricoli,  le  relative  tariffe  sono  state
approvate con proprio separato atto.

NORMATIVA 1) Articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, ed in particolare i commi dall' 816 all'847
relativi  alla  istituzione  e  alla  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria;

 
2) Articolo 4, comma 3-quater, del decreto legislativo 30 dicembre 2019 n.162, convertito,
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020 n. 8, il quale dispone che, limitatamente
all'anno 2020, non ha effetto l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160;

 

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

3) Articolo 42 lettera f)  del  decreto legislativo 18 agosto 2000 n.  267 (Testo Unico Enti
Locali)  che  stabilisce  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  per  l'istituzione  e
ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote e della
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

 
4) Articolo 48 del citato Testo Unico Enti Locali che definisce la competenza della Giunta
Comunale per la concreta determinazione delle tariffe, in ragione della previsione per cui
tutte  le  materie  non  espressamente  previste  come  di  competenza  consiliari  sono  di
competenza dell'organo esecutivo;

 
5) Articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che stabilisce che le tariffe
e le  aliquote deliberate dagli  enti  locali  entro  la  data fissata da norme statali  per  la
deliberazione del  bilancio di  previsione,  anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio, hanno effetto dal 1° gennaio;

 
6) Articolo 30, comma 4, del Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41 2021 che stabilisce che
"Per  l'esercizio  2021,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente
differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio
provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000."

7) Articolo 134 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce che
"Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti."

DELIBERA

DECISIONE 1)  Approvare  le  tariffe,  per  l'anno  2023,  del  Canone  Patrimoniale  di  concessione,
autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria, di cui all'allegato A) alla presente
deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, confermando quelle
già approvate per l'anno 2022.

 
2) Dare atto che la Tariffa per utente per occupazione con cavi, condutture, impianti o
con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione di servizi pubblici, rivalutata per
l'anno 2023, in euro 1,156=1,15 (arrotondato) è stata adeguata al solo aumento ISTAT ,
come da premesse.

 
3)  Confermare,  ai  sensi  dell'art.  30  del  regolamento  per  l'applicazione del  canone di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, la scadenza per il pagamento del
canone per il giorno 31/03/2023.

 
4) Dare atto che le tariffe relative al Canone di concessione per l'occupazione delle aree
destinate ai mercati, alle fiere, al commercio su area pubblica e ai produttori agricoli sono
state approvate con proprio separato atto.

 
5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 8 FEBBRAIO 2023

EFFETTI 1) Dare atto che le tariffe così approvate sono efficaci a decorrere dal 1 gennaio 2023.
 

2)  Mandare copia del  presente atto al  Ministero dell'Economia e delle Finanze per la
relativa pubblicazione sul sito informatico dedicato.

 
3) Mandare copia del presente atto al Settore Economico Finanziario-Entrate, al Settore
Lavori  pubblici  e  mobilità  Urbana  -  Servizio  suolo,  sottosuolo,  cantieri,  illuminazione  e
trasporti,  al  Settore  Progettazione,  rigenerazione  Urbana  e  manutenzione  -  Servizio
Progettazione e rigenerazione urbana e al concessionario del servizio di riscossione delle
entrate comunali RTI ICA/Abaco.

ALLEGATI - ALLEGATO A (impronta: 2C72769B5E9CF0E0C3CEB8C26BCEAA646354C60818C56ED74BAA2F143F95079F)

- PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (impronta: 
48F645EA32E8AB85F88393C3056FF3AB310C30B6C4BB3A4D660E59668C35DC78)
- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (impronta: 
C4A75945CAD3127666840374070B3555DADA71E76FBAD46C9DBB29AE3C15C180)

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del
D.Lgs n. 82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Arch. Giulio Toriello
Pratica trattata da Caliendo Francesca 


